
Parabéns à Defesa Civil de 
Saquarema, pelos 24 anos 
de dedicação e compromis-
so com a nossa comunidade! 

Criada por meio da Lei Mu-
nicipal n° 490/2001, o órgão 
é destinado a previnir o Mu-
nicípio contra fatos adversos 
e socorrer a população em 
casos de emergência.
 
São 24 anos de trabalho in-
cansável, garantindo a se-
gurança e o bem-estar de 
todos, enfrentando desafios 
e oferecendo apoio em mo-
mentos de emergência. 

A Defesa Civil é essencial 
para manter nossa cidade 
segura, e a sua atuação é 
um exemplo de coragem e 
profissionalismo!
 

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1593 | Quinta-feira, 16 de janeiro de 2025

DEFESA CIVIL DE SAQUAREMA 
COMPLETA 24 ANOS 



   

02

Ano VII ● Nº 1593
Quinta-feira, 16 de janeiro de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Derlan Dias Maia

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 
1.715/2018 e regulamentado pelo 

Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro - Saquarema/
RJ. CEP: 28.990-756

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...........................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato..........05

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação....................................................................06

Secretaria Municipal de Meio Ambiente...................06

Câmara Municipal de Saquarema................................06



   

03

Ano VII ● Nº 1593
Quinta-feira, 16 de janeiro de 2025

 ATOS DA PREFEITA

PORTARIA Nº 166 
DE 9 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Thais Oliveira de 
Sousa Amorim, Professor MG-1E, matrí-
cula nº 57169, para exercer o cargo co-
missionado de Diretor Geral da Casa de 
Avaliação - Casa do Educador Professora 
Regina Lúcia Coelho de Sá, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
*Republicado por Incorreção. 

PORTARIA Nº 167 
DE 9 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Edna Bueno Coelho, 
Professor MG-1E, matrícula nº 56995, 
para exercer o cargo comissionado de Di-
retor Geral da Casa de Formação - Casa 
do Educador Professora Regina Lúcia 
Coelho de Sá, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 270 
DE 15 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Fernanda Braga Ferreira, ma-
trícula nº 9507053, do cargo comissiona-
do de Subsecretária de Cultura, Símbolo 
CCE-15, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir de 31 de dezembro de 
2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 271 
DE 15 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Danilo Pessoa dos Santos, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Programas de Desenvolvimen-
to Social, Símbolo CCE-10, vinculado à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 272 
DE 15 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Luis Augusto Silva, para exercer 
o cargo comissionado de Administrador 
Regional, Símbolo CCE-14, vinculado à 
Secretaria Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 273 
DE 15 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-

REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Valeria Silveira Mendonça, para 
exercer o cargo comissionado de Sub-
secretário de Coordenação de Políticas 
Públicas de Educação, Símbolo CCE-15, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 274 
DE 15 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Bruno de Souza Garcia, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Procedimentos Administrativos, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria 
Municipal de Agricultura, Abastecimento e 
Pesca, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 275 
DE 15 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Aelson Alves da Silva, para exer-
cer o cargo comissionado de Administra-
dor de Bairro, Símbolo CCE-8, vinculado 
à Secretaria Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita



   

04

Ano VII ● Nº 1593
Quinta-feira, 16 de janeiro de 2025

PORTARIA Nº 276 
DE 15 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ediane Gonçalves dos Santos, 
para exercer o cargo comissionado de 
Administrador Regional, Símbolo CCE-
14, vinculado à Secretaria Municipal de 
Transporte e Serviços Públicos, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 277 
DE 15 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Isabela Cristina Barros de Olivei-
ra, para exercer o cargo comissionado de 
Assessor de Políticas Públicas e Assis-
tência a Mulher, Símbolo CCE-10, vincu-
lado à Secretaria Municipal da Mulher, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 278 
DE 15 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Lorena Ferreira Oliveira, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor Especial de Gabinete, Símbolo CCE-
11, vinculado à Secretaria Municipal de 
Gabinete, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 279 
DE 15 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Mayara Oliveira Mendes da Sil-
va, para exercer o cargo comissionado 
de Assessor de Projetos de Captação de 
Recursos de Outros Entes, Símbolo CCE-
12, vinculado à Secretaria Municipal de 
Planejamento, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 280 
DE 15 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir da servidora Maira Soares dos 
Santos, Agente Comunitário de Saúde, 
matrícula nº 68330, vinculada à Secreta-
ria Municipal de Saúde, a Função Gratifi-
cada do Executivo – FGE 7, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 281 
DE 15 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Karoline Fernandes 
Silveira, Auxiliar de Disciplina, matrícula 
nº 66826, para exercer o cargo comis-
sionado de Coordenador de Atividade 
– Categoria A, no Centro Municipal de 
Educação Prefeito Jurandir da Silva Melo, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, a partir desta data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 282 
DE 15 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Gabrielle Oliveira dos 
Santos Anchieta, Orientador Educacional 
E, matrícula nº 67512, para exercer o car-
go comissionado de Superintendente As-
sistente, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita



   

05

Ano VII ● Nº 1593
Quinta-feira, 16 de janeiro de 2025

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E 

SUPRESSÃO DO 
CONTRATO N° 249/2023

Processo Administrativo nº 13.097/2024 
e 652/2023.
Referência: Locação e manutenção de 
container para utilização como módulo de 
segurança integrado para as atividades 
operacionais da Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública do Município 
de Saquarema/RJ. 
Contratante: Município de Saquarema. 
Contratada: Lobo Serviços e Soluções 
LTDA - CNPJ nº 16.840.611/0001-88.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência e 
a supressão do contrato nº 249/2023, fir-
mado entre as partes em 19/12/2023.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor da Supressão: R$ 107.558,40 
(cento e sete mil, quinhentos e cinquenta 
e oito reais e quarenta centavos).
Valor do Contrato após Supressão: R$ 
1.888.281,60 (um milhão, oitocentos e oi-
tenta e oito mil, duzentos e oitenta e um 
reais e sessenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 06.181.0026.2.138;
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 19 de dezembro de 
2024.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e 
Ordem Pública. 

APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS

Processo Administrativo nº 20.164/2021
Objeto: Atendimento na Rua Dr. Luiz Ja-
nuário, nº 226, Centro – Saquarema/RJ, 
para a promoção de atividades relaciona-
das à promoção de apoio socioeducativo 
a crianças e pré-adolescentes, em situa-
ção de vulnerabilidade, na unidade manti-
da Centro Social Madre Maria das Neves, 
contribuindo para uma educação huma-
na, social e comunitária integral.

Termo de Fomento nº 002/2022.
Aprovo a Prestação de Contas apre-
sentada pela mantenedora Associa-
ção Beneficente São José – CNPJ nº 
33.004.342/0001-39, referente ao exercí-
cio de 2022.
Saquarema, 4 de março de 2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1370 de 4 de março de 2024.

APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS

Processo Administrativo nº 18.462/2023
Objeto: Atendimento na Rua Dr. Luiz Ja-
nuário, nº 226, Centro – Saquarema/RJ, 
para a promoção de atividades relaciona-
das à promoção de apoio socioeducativo 
a crianças e pré-adolescentes, em situa-
ção de vulnerabilidade, na unidade manti-
da Centro Social Madre Maria das Neves, 
contribuindo para uma educação huma-
na, social e comunitária integral.
Termo de Fomento nº 002/2023.
Aprovo a Prestação de Contas apre-
sentada pela mantenedora  Associa-
ção Beneficente São José – CNPJ nº 
33.004.342/0001-39, referente ao exercí-
cio de 2023.
Saquarema, 31 de julho de 2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1472 de 31 de julho de 2024.

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL 

Processo Administrativo nº 094/2017.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo, confirmado através da emis-
são do parecer favorável da Procuradoria 
Geral do Município e o termo de ratifico 
de inexigibilidade de licitação, para fins de 
celebração do 6º termo aditivo ao contra-
to de locação de imóvel situado na Rua 
Antônio Ferreira s/nº - Rio da Areia, Sa-
quarema/RJ, para o funcionamento do 
CRAS – Centro de Referência de Assis-
tência Social, pelo prazo de 12 (doze) me-

ses, iniciando em 1° de janeiro de 2025 e 
terminando em 31 de dezembro de 2025, 
pelo valor mensal de R$ 2.596,55 (dois 
mil, quinhentos e noventa e seis reais e 
cinquenta e cinco centavos), fundamenta-
do no art. 74, inciso V, da Lei Federal nº 
14.133/2021.
Saquarema, 12 de dezembro de 2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 094/2017.
Referência: Locação de imóvel, onde 
funciona o CRAS – Centro de Referência 
de Assistência Social – Rio da Areia.
Locatário: Município de Saquarema/Fun-
do Municipal da Assistência Social.
Locador: Ana Maria Azeredo Macedo.
Objeto: Celebração do 6º termo aditivo 
para prorrogação do contrato de locação 
do imóvel situado na rua Antônio Ferreira, 
s/nº - Rio da Areia – Saquarema/RJ, onde 
funciona o CRAS – Centro de Referência 
de Assistência Social – Rio da Areia.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor Mensal: R$ 2.596,55 (dois mil, qui-
nhentos e noventa e seis reais e cinquen-
ta e cinco centavos).
Data da Assinatura: 20 de dezembro de 
2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

06

Ano VII ● Nº 1593
Quinta-feira, 16 de janeiro de 2025

PORTARIA SMART Nº 008 
DE 15 DE JANEIRO DE 2025

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Adailton da Paixao, matrícula 
nº 48291, lotado(a) na Secretaria Muni-
cipal de Administração, Receita e Tribu-
tação, por 90 dias durante o período de 
14/01/2025 a 13/04/2025.
Saquarema, 15 de janeiro de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho Municipal 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável – COMMADS, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei 1.055, de 19 de março de 2010, CON-
VOCA por intermédio do presente Edital, 
os membros do Conselho Municipal de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sus-
tentável para reunião ordinária que será 
realizada no dia 20 de janeiro de 2025, às 
14 horas, na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA, localizada na Rua 
Segisfredo Bravo, 86, Centro, Saquare-
ma/RJ.
Pauta:
1 - Plano de Manejo da APA das Serras;
2 - Criação do cargo de Fiscal Ambiental 
na SEMMA;
3 - Plano de Arborização Municipal;
4 - Plano de Mitigação de Eventos Climá-
ticos Extremos (avanço do mar) e Plano 

de Prevenção e Combate a Queimadas.;
5 - Sinalização de áreas de proteção am-
biental.
Saquarema, 15 de janeiro de 2025.
Gilmar Rocha de Magalhães
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

DECRETO Nº 1.288 
DE 10 DE JANEIRO DE 2025

Abre Crédito Adicional Suplementar ao 
Orçamento Fiscal da Câmara Municipal 
de Saquarema, no valor de R$ 300.000,00 
(trezentos mil reais), para reforço de do-
tação orçamentária consignada no orça-
mento em vigor, e dá outras providências.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de 
janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
em especial art. 10 da Lei nº 2.668/2024, 
de 18 de dezembro de 2024.
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional su-
plementar ao Orçamento Fiscal da Câma-
ra Municipal de Saquarema, no valor de 
R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), para 
reforço de dotação orçamentária consig-
nada no orçamento em vigor.
Art. 2º O Crédito que trata o art. 1º deste 
Decreto será compensado conforme o in-
ciso III, do art. 43, da Lei nº 4.320 de 17 de 
março de 1964, com anulação de dotação 
orçamentária, na forma abaixo:
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua assinatura, ficando revoga-
das as disposições em contrário.

Saquarema, 10 de janeiro de 2025.
Odinei Garcia Ramos
Presidente.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO 

 SECRETARIA MUNICIPAL
 DE MEIO AMBIENTE

 CÂMARA MUNICIPAL
 DE SAQUAREMA



   

07

Ano VII ● Nº 1593
Quinta-feira, 16 de janeiro de 2025



   

08

Ano VII ● Nº 1593
Quinta-feira, 16 de janeiro de 2025



   

09

Ano VII ● Nº 1593
Quinta-feira, 16 de janeiro de 2025



   

10

Ano VII ● Nº 1593
Quinta-feira, 16 de janeiro de 2025



   

11

Ano VII ● Nº 1593
Quinta-feira, 16 de janeiro de 2025



   

12

Ano VII ● Nº 1593
Quinta-feira, 16 de janeiro de 2025


		2025-01-16T17:12:20-0300




